[image: image1.png]

[image: image2.png]

DECRETO Nº 4.759, de 16 de fevereiro de 2022.
Abre Crédito Suplementar - Superavit Financeiro no Valor de R$ 4.380.604,60 (Quatro milhões trezentos e oitenta mil seiscentos e quatro reais e sessenta centavos).

JOCELVIO GONÇALVES CARDOSO, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e no atendimento ao disposto no Art 4º da Lei nº 2.325 de 16/02/2022
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 4.380.604,60 na(s) seguinte(s) unidade(s) e rubrica(s) orçamentária(s):

	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Fonte Rec.
	Valor

	02.01.04.122.110.1.002
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	1
	R$ 100.000,00

	02.06.08.243.209.2.226
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1138
	R$ 18.218,34

	03.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 80.000,00

	03.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	1
	R$ 70.000,00

	03.01.04.122.110.1.002
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	1158
	R$ 43,07

	03.04.20.608.190.2.155
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 150.000,00

	03.04.20.608.190.2.155
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	1
	R$ 100.000,00

	04.01.04.122.110.1.002
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1159
	R$ 20.000,00

	04.01.04.122.110.1.002
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	1159
	R$ 43.951,48

	05.01.04.123.110.2.005
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 726.034,72

	06.01.12.122.203.1.018
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	20
	R$ 134.232,00

	06.01.12.306.205.2.024
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1010
	R$ 131,27

	06.01.12.306.205.2.253
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1065
	R$ 15.891,10

	06.01.12.306.205.2.024
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1068
	R$ 5.631,52

	06.01.12.306.205.2.254
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1092
	R$ 11.131,18

	06.01.12.306.205.2.253
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1121
	R$ 311,79

	06.01.12.306.205.2.255
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1124
	R$ 1.906,20

	06.01.12.361.203.1.015
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	20
	R$ 185.000,00

	06.01.12.361.203.2.079
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	31
	R$ 46.197,10

	06.01.12.361.203.2.016
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1013
	R$ 25.000,00

	06.01.12.361.203.2.016
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	1013
	R$ 26.899,45

	06.01.12.361.203.2.016
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1031
	R$ 52,33

	06.01.12.361.206.2.015
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1014
	R$ 70.000,00

	06.01.12.361.206.2.015
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	1014
	R$ 66.834,20

	06.01.12.361.206.2.015
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1052
	R$ 50.000,00

	06.01.12.361.206.2.015
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	1052
	R$ 55.510,11

	06.01.12.362.206.2.256
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	1133
	R$ 8.824,68

	06.01.12.362.206.2.256
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1135
	R$ 69.932,13

	06.01.12.362.206.2.256
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	1135
	R$ 80.000,00

	06.01.12.365.206.2.257
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	1132
	R$ 14.105,84

	06.02.27.812.217.1.059
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	1153
	R$ 31.388,28

	07.01.09.301.212.2.181
	3.1.91.13.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
	40
	R$ 35.000,00

	07.01.09.302.214.2.185
	3.1.91.13.00.00.00
	CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
	40
	R$ 30.000,00

	07.01.10.122.211.2.043
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	40
	R$ 40.000,00

	07.01.10.301.212.2.181
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	40
	R$ 100.000,00

	07.01.10.301.212.1.058
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	4002
	R$ 76.207,24

	07.01.10.301.212.2.180
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	4011
	R$ 59.634,36

	07.01.10.301.212.2.180
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	4011
	R$ 110.000,00

	07.01.10.301.212.2.033
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	4090
	R$ 55.159,42

	07.01.10.301.212.2.180
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	4500
	R$ 30.000,00

	07.01.10.301.212.2.180
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	4500
	R$ 40.709,78

	07.01.10.302.214.2.044
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	40
	R$ 207.047,43

	07.01.10.302.214.2.044
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	4230
	R$ 2.107,51

	07.01.10.302.214.2.044
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	4300
	R$ 701,91

	07.01.10.302.214.2.044
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	4501
	R$ 9.521,59

	07.01.10.303.212.2.031
	3.3.90.32.00.00.00
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	4050
	R$ 48.743,31

	07.01.10.303.212.2.275
	3.3.90.32.00.00.00
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	4050
	R$ 4.453,09

	07.01.10.303.212.2.031
	3.3.90.32.00.00.00
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	4503
	R$ 28.043,49

	07.01.10.304.213.2.039
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	4502
	R$ 10.694,46

	07.01.10.305.212.2.044
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	4511
	R$ 9.257,47

	07.01.10.305.213.2.110
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	4190
	R$ 47,88

	07.02.08.122.209.2.228
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1142
	R$ 4.241,84

	07.02.08.244.209.2.231
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	1064
	R$ 6.802,86

	07.02.08.244.209.2.231
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	1064
	R$ 10.000,00

	07.02.08.244.209.2.238
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1071
	R$ 14.385,18

	07.02.08.244.209.2.233
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	1075
	R$ 20.000,00

	07.02.08.244.209.2.233
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	1075
	R$ 20.324,23

	07.02.08.244.209.2.231
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1084
	R$ 12.764,97

	07.02.08.244.209.2.231
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	1136
	R$ 48.126,32

	07.02.08.244.209.2.233
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1139
	R$ 19.781,83

	07.02.08.244.209.2.231
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1140
	R$ 193,59

	07.02.08.244.209.2.233
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1141
	R$ 2.329,21

	07.02.08.244.209.2.239
	3.3.20.93.00.00.00
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
	1162
	R$ 2.400,00

	07.03.17.511.150.1.147
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	1145
	R$ 650.323,58

	08.02.26.782.160.2.220
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 100.000,00

	08.02.26.782.160.2.220
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	1
	R$ 50.000,00

	08.02.26.782.160.2.220
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1019
	R$ 41.177,80

	08.02.26.782.160.2.128
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1043
	R$ 10.944,35

	08.02.26.782.160.2.005
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1053
	R$ 2.292,36

	08.03.04.122.110.2.005
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 50.000,00

	08.03.15.451.140.1.036
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	1
	R$ 140.000,00

	08.03.15.451.140.1.036
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	1150
	R$ 19.903,53

	08.03.15.452.120.2.059
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	1079
	R$ 57,19

	08.03.26.782.140.2.128
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 50.000,00

                          Total: R$   4.380.604,60
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro,

16 de fevereiro de 2022.
                                                       Jocelvio Gonçalves Cardoso

                                                                                       Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Fabiano Ilha da Luz

Secretário de Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200 CEP:97.210-000 e-mail: administracao@formigueiro.rs.gov.br